
О внесении изменений в приказ – 05 

 
 

М И Н И С Т Е Р С Т В О  П Р О С В Е Щ Е Н И Я  

Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И  

(МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ)  

 

П Р И К А З 
 

« » МШРГ-2 2025 г. №  
 

Москва 

 

О внесении изменений в приказ Министерства просвещения Российской         

Федерации от 21 февраля 2025 г. № 132 «О назначении стипендий  

Правительства Российской Федерации для лиц, обучающихся  

в профессиональных образовательных организациях и образовательных         

организациях высшего образования по очной форме обучения  

по образовательным программам среднего профессионального образования, 

имеющим государственную аккредитацию, соответствующим приоритетным 

направлениям модернизации и технологического развития экономики           

Российской Федерации, на 2025/26 учебный год» 
 

В соответствии с Положением о назначении и выплате стипендий  

Правительства Российской Федерации для лиц, обучающихся в профессиональных  

образовательных организациях и образовательных организациях высшего        

образования по очной форме обучения по образовательным программам  

среднего профессионального образования, имеющим государственную 

аккредитацию, соответствующим приоритетным направлениям модернизации  

и технологического развития экономики Российской Федерации, утвержденным 

постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2011 г.  

№ 1114, а также на основании писем Министерства образования Саратовской 

области от 5 мая 2025 г. № 01-25/5061 и от 28 июля 2025 г. № 01-25/8374, 

Министерства образования Воронежской области от 13 мая 2025 г. № 80-11/4271  

и от 3 сентября 2025 г. № 80-11/8047, Министерства образования Пензенской 

области от 13 мая 2025 г. № 18/2911/01-15, Министерства образования и науки 

Республики Ингушетия от 14 мая 2025 г. № 2243, Министерства образования 



2 

О внесении изменений в приказ – 05 

Оренбургской области от 13 мая 2025 г. № 01-23/3159 и от 8 сентября 2025 г. 

№ 01-23/6090, Департамента образования и науки Тюменской области  

от 15 мая 2025 г. № 04547, Министерства образования Сахалинской области  

от 19 июня 2025 г. № Исх-3.12-1834/25, Министерства образования и науки 

Алтайского края от 20 мая 2025 г. № 23-П/08/1258, Министерства образования  

и науки Алтайского края от 5 августа 2025 г. № 23-П/08/1972, Министерства 

образования и молодежной политики Свердловской области от 21 мая 2025 г. 

№ 02-01-79/1476, Департамента образования и науки Брянской области от 26 мая 

2025 г. № 05-3566, Министерства образования и науки Республики Башкортостан 

от 29 мая 2025 г. № М08-02-2979,  

Министерства просвещения и воспитания Ульяновской области от 9 июня 2025 г. 

№ 73-ИОГВ-01.01/3911исх, Министерства образования Красноярского края  

от 17 июня 2025 г. № 75-7232, Департамента образования Томской области  

от 20 июня 2025 г. № 65-7644, Министерства образования и науки Республики 

Коми от 19 июня 2025 г. № 19-04/6248, Комитета по науке и высшей школе  

от 28  мая 2025 г. № 01-20-921/25-0-2, Министерства образования Владимирской 

области от 16 июля 2025 г. № МО-7703-03-04 и от 25 июля 2025 г.  

№ МО-8041-03-04, Министерства образования Ростовской области от 1 августа 

2025 г. № 24/3.1-2135 и от 27 октября 2025 г. № 24/3.1-7878, Департамента 

образования и науки города Москвы от 12 августа 2025 г. № Исх-19060/25  

и от 14 августа 2025 г. № Исх-19279/25, Министерства образования 

Новосибирской области от 17 октября 2025 г. № 10974-05-02/25, Министерства 

образования и науки Калужской области от 23 октября 2025 г. № 17-031/2046-25, 

Министерства образования Республики Мордовия от 27 октября 2025 г. № 6307  

и от 30 октября 2025 г. № 05-9331, Министерства образования  

и науки Челябинской области от 30 октября 2025 г. № 10265, Министерства 

образования, науки и молодежи Республики Крым от 30 октября 2025 г. 

№ 6886/01-13, Министерства образования Новосибирской области  

от 20 ноября 2025 г. № 13285-05-02/25, Министерства образования и науки 

Смоленской области от 5 ноября 2025 г. № Исх-12107, Министерства образования 



3 

О внесении изменений в приказ – 05 

Рязанской области от 18 ноября 2025 г. № АК/12-13451, Министерства 

образования и науки Пермского края от 20 ноября 2025 г. № 85, Министерства 

образования и науки Карачаево-Черкесской Республики  

от 24 ноября 2025 г. № 7021, п р и к а з ы в а ю:  

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в приказ 

Министерства просвещения Российской Федерации от 21 февраля 2025 г. № 132  

«О назначении стипендий Правительства Российской Федерации для лиц, 

обучающихся в профессиональных образовательных организациях  

и образовательных организациях высшего образования по очной форме обучения 

по образовательным программам среднего профессионального образования, 

имеющим государственную аккредитацию, соответствующим приоритетным 

направлениям модернизации и технологического развития экономики Российской 

Федерации, на 2025/26 учебный год». 

 

 

Заместитель Министра 

МШЭП 

В.Б. Желонкин 

 


